
PREFEITURA DE 
ALFREDO CHAVES 

DECRETO Nº 2223-N DE 07 DE MAIO DE 2025. 

EMENTA: Dispõe sobre a 

designação dos membros do 

Conselho Municipal de Políticas 

Culturais. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em especia l as 

encartadas no Art. 45, inciso V da Lei Orgânica do Município de 

Alfredo Chaves e de acordo com o § 5º da Lei Ordinária Municipa l nº 

711/2020. 

DECRETA: 

Art. 1° - Considerando a mudança ocorrida na gestão Municipal, 

ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Políticas 

Culturais como novos representantes no âmbito do Poder Executivo, 

os seguintes conselheiros: 

Representantes do Poder Executivo Municipal: 

I - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura: 

Presidente: Fernando Bruschi 

Suplente: Daniel Loureiro Gaygher 

II - Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Martha Ferreira da Si lva Ragazzi 

Suplente: Thalya Almeida Petri 

III - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania: 



PREFEITURA DE 
ALFREDO CHAVES 

Titular: Nâmara Nazária de Paula Passos da Silva 

Suplente: Graciela Alves de Paula Caprioli 

IV - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Leandro Bósio Borges 

Suplente: Raiane Araújo Vetoraci 

V - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento: 

Titular: Jane Casteglione Bettcher 

Suplente: Júlia Tavares Zanetti 

Representantes da Sociedade Civil: 

1 - Área de atuação Arte/Cultura: 

Titular: Jeferson Casa le Tomazeli 

Suplente: Diorgeni Cetto Escandian 

Titular: Francisca Nunes da Mota Salvador 

Suplente: João Souza Dalmagro 

II - Área de atuação Patrimônio Artístico, Histórico e Cultural: 

Titular: Marinéia Gonça lves Teixeira 

Suplente: Lusia Pavesi Rangel 

Titu lar: Carla Coelho de Souza 

Suplente: Isamara Rodrigues Franticelli 

Titular: Edmar Vaneli 

Suplente: Adilso Luiz Tosi 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 



PREFEITURA DE 
ALFREDO CHAVES 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto Nº 201 7-N de 11 de março de 2024. 

Alfredo Chaves/ES, 07 de maio de 2025 . 

~,,w J211,1/v~· ~ 
,f~ ~;A:fou MENEGHEL 

PREFEITO MUNICIPAL 


